市議会令和６年第４回定例会

議 案 及 び 議 案 資 料

議案第１０号～議案第１２号

（第２集）

柏 市

―目次―

目 次

議 案 第 １ ０ 号 令和６年度柏市一般会計補正予算について ………… １

議 案 第 １ １ 号 令和６年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土

地区画整理事業特別会計補正予算について ………… ９

議 案 第 １ ２ 号 令和６年度柏市下水道事業会計補正予算につ

いて ………………………………………………………１３

議案第１０号

令和６年度柏市一般会計補正予算について

令和６年度柏市一般会計補正予算を次のとおり定める。

  令和 ６年１１月２９日提出

柏市長   太 田 和 美

1

令和６年度柏市一般会計補正予算（第５号）

 令和６年度柏市の一般会計補正予算（第５号）は，次に定めると

ころによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６２７，４８２千

円を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ １７０，４

３２，９５３千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

（継続費の補正）

第２条  継続費の追加及び変更は，「第２表 継続費補正」による。

（債務負担行為の補正）

第３条 債務負担行為の追加及び変更は，「第３表 債務負担行為

補正」による。

（地方債の補正）

第４条 地方債の変更は，「第４表 地方債補正」による。

2

第１表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

16 国庫支出金 36,496,409 52,229 36,548,638

１国庫負担金 25,696,409 10,000 25,706,409

２国庫補助金 10,712,186 42,229 10,754,415

20 繰入金 8,234,074 60,544 8,294,618

２基金繰入金 7,880,824 60,544 7,941,368

21 繰越金 2,074,073 161,161 2,235,234

１繰越金 2,074,073 161,161 2,235,234

22 諸収入 3,076,393 12,248 3,088,641

10 雑入 1,453,406 12,248 1,465,654

23 市債 12,706,500 341,300 13,047,800

１市債 12,706,500 341,300 13,047,800

歳入合計 169,805,471 627,482 170,432,953

3

歳出

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

２総務費 11,764,197 3,204 11,767,401

３戸籍住民基本

台帳費
1,757,695 3,204 1,760,899

３民生費 81,095,904 200,667 81,296,571

１社会福祉費 39,199,985 5,200 39,205,185

２児童福祉費 31,987,220 192,073 32,179,293

３生活保護費 9,906,874 3,394 9,910,268

４衛生費 18,269,015 20,000 18,289,015

１保健衛生費 9,422,611 20,000 9,442,611

８土木費 14,139,878 189,593 14,329,471

２道路橋梁費 3,717,218 17,613 3,734,831

４都市計画費 8,243,669 171,980 8,415,649

10 教育費 24,094,418 214,018 24,308,436

１教育総務費 3,984,089 △15,893 3,968,196

３中学校費 7,311,957 189,334 7,501,291

５幼稚園費 3,117,441 40,577 3,158,018

歳出合計 169,805,471 627,482 170,432,953

4

第２表 継続費補正

追加

(単位 千円 )

款 項 事業名 総額 年度 年割額

教育費 小学校費

小学校体育館空

調設備整備事業

（その２）

2,700,000

６ 0

７ 2,700,000

変更

(単位 千円 )

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

教
育
費

中
学
校
費

田中中学

校校舎増

築事業

3,166,000

５ 459,446

3,709,446

５ 459,446

６ 2,706,554 ６ 3,046,875

７ 203,125

5

第３表 債務負担行為補正

追加

(単位 千円 )

事項 期間 限度額

防災用簡易井戸設置工

事

令和 ７年度 工事請負費      52,030

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

トイレカー購入代 令和 ７年度 備品購入費      41,014

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

戸籍住民基本台帳事業窓

口等業務委託（その２）

令和 ７年度 委託料        22,665

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

老人福祉センター送迎バ

ス賃借

令和 ７年度から

令和１２年度まで

賃借料         9,600

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

柏市環境基本計画策定支

援業務委託

令和 ７年度 委託料         8,000

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

南部クリーンセンター周

辺道路整備工事

令和 ７年度 工事請負費      114,000

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

道路改良工事 令和 ７年度 工事請負費      76,600

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

排水管布設工事 令和 ７年度 工事請負費      53,075

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

教師用指導書等購入代 令和 ７年度 消耗品費       83,000

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

6

変更

(単位 千円 )

事項
補正前 補正後

期間 限度額 期間 限度額

第二清掃

工場運転

管理委託

令和７年度

から

令和８年度

まで

委託料 1,947,300

外に消費税及び地方

消費税率の変更に伴

う額を加算する

令和７年度

から

令和８年度

まで

委託料 2,185,774

外に消費税及び地方

消費税率の変更に伴

う額を加算する

第４表 地方債補正

変更

(単位 千円 )

起債の目的
限度額

補正前の額 補正額 補正後の額

街路整備事業 183,100 2,500 185,600

公園整備事業 96,500 83,400 179,900

義務教育施設整備事業 4,769,500 255,400 5,024,900

7

8

議案第１１号

令和６年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理

事業特別会計補正予算について

 令和６年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別

会計補正予算を次のとおり定める。

  令和 ６年１１月２９日提出

柏市長   太 田 和 美

9

令和６年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理

事業特別会計補正予算（第２号）

 令和６年度柏市の柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特

別会計補正予算（第２号）は，次に定めるところによる。

（継続費の補正）

第１条  継続費の追加は，「第１表 継続費補正」による。

（繰越明許費）

第２条 地方自治法第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越

して使用することのできる経費は，「第２表 繰越明許費」によ

る。

（債務負担行為の補正）

第３条 債務負担行為の廃止は，「第３表 債務負担行為補正」に

よる。

10

第１表 継続費補正

追加

(単位 千円 )

款 項 事業名 総額 年度 年割額

土地区

画整理

事業費

事業費
北柏国道６号整

備事業
154,000

６ 0

７ 154,000

第２表 繰越明許費

(単位 千円 )

款 項 事業名 金額

土地区

画整理

事業費

事業費 北柏駅北口土地区画整理事業 130,407

第３表 債務負担行為補正

廃止

(単位 千円 )

事項 期間 限度額

国道６号既設電線共同溝

撤去等工事

令和 ７年度 工事請負費        105,645

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

11

12

議案第１２号

令和６年度柏市下水道事業会計補正予算について

令和６年度柏市下水道事業会計補正予算を次のとおり定める。

  令和 ６年１１月２９日提出

柏市長   太 田 和 美

13

令和６年度柏市下水道事業会計補正予算（第２号）

（総則）

第１条 令和６年度柏市下水道事業会計の補正予算（第２号）は，

次に定めるところによる。

（債務負担行為の補正）

第２条 令和６年度柏市下水道事業会計予算第６条に定めた債務負

担行為を次のとおり補正する。

追加

（単位 千円）

事項 期間 限度額

測量委託 令和 ７年度 8,000

外に消費税及び地方消費
税率の変更に伴う額を加
算する

汚水管工事 令和 ７年度 20,000

外に消費税及び地方消費

税率の変更に伴う額を加
算する

14

	２集表紙
	２集目次
	議案第10号　令和6年度一般会計補正予算について（第5号）
	議案第11号　令和6年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別会計補正予算について(第2号)
	議案第12号　令和6年度柏市下水道事業会計補正予算について（第2号）